京都府 長岡京市

NEWS RELEASE
〔No.23–18〕

令和５年１０月２４日

報道機関 各位

 長岡京市と株式会社村田製作所が連携して取り組んできました「JR長岡京駅東口スマート化・再生可能

エネルギープロジェクト」について、お披露目式を開催することとなりましたのでお知らせいたします。

◆プロジェクトの経緯

長岡京市は、令和４年４月１日に「２０５０年ゼロカーボンシティ宣言」を行い、市民や事業所などととも

に、エネルギー使用量の削減や再生可能エネルギーの使用など、ゼロカーボンに向けた取り組みを進めて

います。

令和４年５月１９日に、株式会社村田製作所と長岡京市における地域社会の発展や持続可能なまちづく

りの推進を目的とした包括連携協定を締結し、市が再整備するＪＲ長岡京駅東口駅前広場の「ゼロカーボン

化」を連携して進めてきました。

◆プロジェクトの概要

 ＪＲ長岡京駅東口駅前広場のゼロカーボン化に向け、再生可能エネルギーを導入し、スマート化を図りま

す。

▶株式会社村田製作所の寄付による、太陽光パネルと蓄電池を組み合わせ、東口駅前広場の照明電力

等、低圧電力機器の電力を賄い、また停電時での対策も実現します。

▶人感センサや気温などの環境情報を取得できるセンサを搭載したスマートポールを設置し、東口全体

のエネルギー消費の効率化に加え、デジタルサイネージを設置し、行きかう人々に役立つ情報発信や、

くつろぎ広場整備等により、一歩進んだ街づ

くりを目指しています。

■お披露目式＆現地紹介

日 時  令和５年１１月３日（金） 午前１０時１０分ごろ～

      ※お披露目式は、長岡京ガラシャ祭オープニングイベント（午前１０時～１１時）内で開催します

場 所  バンビオ広場公園 （京都府長岡京市神足２丁目３番１号）

      ※雨天時は、バンビオ１番館３階メインホール

内 容  (1) 長岡京市長あいさつ

      (2) 株式会社村田製作所代表取締役社長あいさつおよび事業概要説明

      (3) 目録贈呈

      ※お披露目式終了後に、JR長岡京駅東口駅前広場にて、現地紹介（雨天中止）。

【お問い合わせ先】

  長岡京市建設交通部道路・河川課  電話：075-955-9529 （担当：野瀬、山﨑）

×            「ＪＲ長岡京駅東口スマート化・

再生可能エネルギープロジェクト」お披露目式

広報資料 広報発信課 広報戦略担当（荻久保）

〒617-8501長岡京市開田一丁目 1-1

Tel.075-955-9660 Fax.075-955-9703
kouhou@city.nagaokakyo.lg.jp